Quant ce mestre de Hongrie<sup>4</sup> ot Paris plumé de quanque il pot, si s'enparti et devisa ses pastouriaus en III. parties. Quar il estoient tant que il ne peussent pas trouver ville qui les peust touz<sup>5</sup> hébergier ne soustenir. Si en envoya une C partie à Bourges, et commanda à ceus qui les devoient conduire que quanqu'il porroient prendre et lever du país, qu'il le preissent; et quant il auroient ce fait, qu'il retornassent à lui au port de Marseille, où il les atendroit. Si se départirent en ceste manière, et s'en ala l'une partie à Bourges, et l'autre partie à Marseille.

Quant les clers de Bourges sorent la venue de tel gent<sup>6</sup>, si se doutèrent; D quar l'en leur avoit bien raconté qu'il fesoient assez de maus. Si alèrent parler à la justice et à ceus<sup>7</sup> qui devoient la ville garder, et leur distrent que telle es-mucte et tèle alée d'enfanz et de pastouriaus estoit trouvée par grant malice, et par art de deable et par enchantement; et se il vouloient mètre paine, il prendroient les mestres des pastouriaus touz prouvez en mavaistié et en cas de larrecin. E Le prévost et le bailli s'accordèrent à ce que cil leur disoient<sup>8</sup>, et furent touz avisez de la besongne.

Les pastouriaus entrèrent en Bourges et s'espandirent parmi la ville<sup>9</sup>; mais il n'i trouvèrent onques ne clerc ne prestre. Si commencièrent à mener leur mestrisés, aussi comme il avoient fet à Paris et ès autres bonnes villes; et leur F fu tout abandonné à fère leur volenté. Quant les mestres des pastouriaus virent les genz obéir tout à leur volenté<sup>10</sup>, si commencièrent à brisier huches et coffres, et prendre or et argent. Et avec tout<sup>11</sup> ce, il prindrent les jeunes dames et les pucelles, et les vodrent couchier avec eus. Tant firent que la joustice, qui en grant aguiet estoit de congnoistre leur contenance, apperçurent leur mauvaistié. G Si les pristrent et leur firent confesser toute leur mauvaistié, et coment il avoient tout le pays enfantosmé par leur enchantement. Si furent les granz mestres jugiez et penduz, et les enfanz s'en retornèrent touz esbahiz, chascun en sa contrée.

Le baillif de Bourges envoia III. messages, et leur commanda qu'il alassent de nuit et de jour à Marseille, qui portèrent<sup>12</sup> lètres au viguier, ès quelles toute la H mavaistié au mestre de Hongrie estoit contenue. Si fu tantost pris et penduz à unes hautes fourches; et les pastouriaus qui aloient après lui s'en retornèrent povres et mendianz.....